Mtro. Lucini Comisario del Sto. Oficio y P. Mtro. Juan Damiano Consultor Sto. Oficio. Las reuniones 

tuvieron lugar en la casa del P. General de los dominicos (Convento de la Minerva) los días sábado 23 de 

febrero, 5 y 21 de marzo de 1714.  
1012

 ACDF, Stanza Storica, L-4, e, cuadernillo nº 6: lleva dentro en una hoja resumen con las 

proposiciones censuras por 4 teologos (P. General Dominicos, P. Mtro. S. Palacio Apost., P. Comisario 

General del Sto. Oficio,  Fr. José Mª Baldrasi, consultor. También aparece un índice final agrupando las 

proposiciones por errores condenados. 
1013

 Se refiere al «Octuagesimus primus: Quod illi, qui amant Deum propter hoc, ut det eis gloriam 

coelestem vel bona temporalia, et timent Deum propter hoc, ut non det eis poenam infernalem vel labores 

temporales, faciunt de prima intentione secundam, et de secunda primam; et eorum intentio est perversa et 

falsa et contra Dei intentionem; et non est unus homo solus, qui fecerit tantum malum sicut id, quod fecit 

Machometus, qui tot homines misit in herrorem. Et tamen maius malum sequitur, cum homo non habet ad 

Deum primam intentionem, quam sit totum malum, quod fecit Machometus; quia maius bonum est in 

homine uno, qui fortiter diligit Deum per primam intentionem, quam sit malum in omnibus hominibus, 

qui sunt damnati. In Libro intentionum». A. MADRE, Die theologische Polemik gegen Raimundus Lullus. 

Eine untersuchung zu den elenchi auctorum de Raimundo male sentientium, Münster 1973, pp. 154-155. 
1014

 Clemente V en el concilio de Vienne (1311-1312) condenó la doctrina de begardos y beguinos sobre 

el estado de perfección. De los errores que fueron condenados el nº 4 («El hombre puede alcanzar en la 

presente vida la beatitud final según todo grado de perfección, tal como la obtendrá en la vida 

bienaventurada») y el nº 6 («Ejercitarse en los actos de las virtudes es propio del hombre imperfecto, y el 

alma perfecta licencia de sí las virtudes») fueron encontrados por los calificadores del Sto. Oficio entre 

las proposiciones extraídas del proceso de Toro. E. DENZINGER, Magisterio de la Iglesia, Barcelona 1963, 

nº 474 y 476. 
1015

 Hacían referencia a la oración mental, la unión con Dios, la no necesidad de buenas obras ni de 

sacramentos y que en estado de unión conDios los actos impuros no eran ni pecado mortal ni venial. E. 

PACHO, «Illuminisme et illuminés, en Dict. Spirt. T. VII, Paris 1971, col. 1382-1392; A. MARQUEZ, Los 

alumbrados, Madrid 1972, pp. 273-283. 
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cuenta aquéllas otras que los calificadores señalaron como coincidentes con los errores